(11)	(12)	(13)
Not applicable	Group 'A' Departmental Confirmation Committee consisting of:-  (i) Director General of Civil Aviation – Chairman;  (ii) Joint Director General of Civil Aviation (Administration) – Member;  (iii) Joint Director General of Civil Aviation (concerned) – Member;  (iv) Deputy Secretary, Ministry of Civil Aviation - Member.	Consultation with the Union Public Service Commission is necessary while making direct recruitment.

[F. No. A-12018/03/2015 – R.Cell]
SUNIL KUMAR ADLAKHA, Dy. Director (Admn.)

### जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय

नई दिल्ली, 24 अक्तूबर, 2017

सा.का.नि. 365.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के उपबंध द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड सहायक भूभौतिकीविद, भर्ती नियम, 1995 का और संशोधन करते हुए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात :

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड सहायक भूभौतिकीविद, भर्ती (संशोधन) नियम, 2017 है।
  - (2) ये भारत के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड सहायक भूभौतिकीविद, भर्ती नियम, 1995

(जिसे इसमे इसके पश्चात उक्त नियम कहा जाएगा) के नियम 2 के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात:-

**"पद संख्या, वर्गीकरण और वेतन मैट्रिक्स में स्तर** - उक्त पदों की संख्या, इसका वर्गीकरण और उनसे संलग्न वेतन मैट्रिक्स में स्तर वह होगा जो इन नियमों से उपाबद्ध अनुसूची के स्तम्भ (2) से (4) में विनिर्दिष्ट होंगे"।

- 3. उक्त नियमों की अनुसूची में:
  - (क) स्तम्भ (4) में स्तम्भ शीर्ष और उससे संबन्धित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित स्तम्भ शीर्ष और प्रविष्टियाँ रखी जाएगी अर्थात:

वेतन मैट्रिक्स में स्तर
(4)
स्तर-8
वेतन मैट्टिक्स में 47600 रु.

- (ख) स्तम्भ (11),-
  - (i) "प्रोन्नति" शीर्ष के अधीन, प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात:- "ज्येष्ठ तकनीकी सहायक (भूभौतिकीविद) जिसने दो वर्ष की नियमित सेवा उस श्रेणी में की हो और राष्ट्रीय भूमिगत जल अनुसंधान और प्रशिक्षण संस्थान, रायपुर से न्यूनतम चार सप्ताह की प्रवेश स्तर प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया हो।"
  - (ii) "प्रतिनियुक्ति" शीर्ष के अधीन मद(क) में, उपमद(ii) के स्थान पर निम्नलिखित उपमद रखा जाएगा , अर्थात :-"वेतन मैट्रिक्स में स्तर-7 (रु.44900) के पदों पर दो वर्ष नियमित सेवा सहित; ।"

[फा.सं. ए. 31012/3/2017- सीजीडब्ल्यूबी]

आर. एन. दीक्षित, अवर सचिव

टिप्पण: मूल नियम भारत के राजपत्र भाग II खंड 3 उपखंड (i) में अधिसूचना सं. सा.का.नि. 387 तारीख 19 अगस्त, 1995 द्वारा प्रकाशित किए गए और पश्चातवर्ती संशोधन अधिसूचना सा.का.नि. 449 तारीख 18 अगस्त, 2001 द्वारा किए गए।

# MINISTRY OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT AND GANGA REJUVENATION

New Delhi, the 24th October, 2017

- G.S.R.365.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Ground Water Board Assistant Geophysicist Recruitment Rules, 1995, namely:-
- 1. (1) These rules may be called the Central Ground Water Board Assistant Geophysicist Recruitment (Amendment) Rules, 2017.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Central Ground Water Board Assistant Geophysicist Recruitment Rules, 1995 (herein after referred to as the said rules), for rules 2, the following rule shall be substituted, namely:-
- "2. Number of post, classification and level in pay matrix.— The number of said post, its classification and level in the pay matrix attached thereto shall be as specified in column (2) to (4) of the Schedule annexed to these rules.".
- In the said rules, in the Schedule,-
- (a) in column (4), for the column heading and the entries relating thereto, the following column heading and entries shall be substituted, namely:-

"Level in pay matrix
(4)
Level 8
(Rs.47,600) in the pay matrix."

- (b) in column (11),-
  - (i) under heading "Promotion", for the entry, the following entry shall be substituted, namely:- "Senior Technical Assistant (Geophysicist) with two years regular service in the grade and have successfully completed minimum four weeks induction level training from the National Ground Water Research and Training Institute, Raipur.";
  - (ii) under the heading "Deputation", in item (a), for sub-item (ii), the following sub-item shall be substituted, namely:-

"with two years regular service in posts in level-7 (Rs.44900) in the pay matrix;".

[F.No. A. 31012/3/2017-CGWB]

R.N. DIXIT, Under Secy.

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Part-II, Section 3, Sub-section(i) vide notification number GSR 387, dated the 19th August, 1995 and subsequently amended vide notification number GSR 449, dated the 18th August, 2001.

#### नई दिल्ली, 9 अक्तूबर, 2017

सा.का.िन.366.—राष्ट्रपति , भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा दी गई शक्तियों का प्रयोग करते हुए, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय, गंगा बाढ़ नियंत्रण आयोग, प्रधान लिपिक समूह 'ख' पद भर्ती नियम, 2015 में संशोधन के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थातः-

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय, गंगा बाढ़ नियंत्रण आयोग, प्रधान लिपिक समूह 'ख' पद भर्ती संशोधन नियम, 2017 है।
  - (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. जल संसाधन मंत्रालय, गंगा बाढ़ नियंत्रण आयोग, प्रधान लिपिक समूह 'ख' पद भर्ती नियम, 2015 में,-

### नई दिल्ली, 26 जुलाई, 2001

- सा. का. नि. 449.—-राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त णक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड सहायक भूभौतिकीविद भर्ती, निथम 1995 का और संगोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, ग्रर्थात्:--
- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ .--(1) इन दि:मो ে संक्षिप्त नाम केन्द्रीय भूमिगन जल बोई सहायक भूभौतिकीविद भर्ती (संशोधन) नियम 2001 है।
  - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड सहायक भूभौतिकीविद भर्ती, नियम 1995 की अनुसूची के स्थान पर निस्निलिखत अनुसूची रखी जाएगी प्रथित् :--

### **ग्रन्**मुची

पदकान।म	पदो की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान
1	2	3	4
सहायक भूभौतिकीविद	19* (2001) *कार्यभार के श्राधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह ''ख'' राजपन्नित श्रननुसचिवीय	7500-250-12000/ <del>-</del> 7

चयन सह ज्येष्ठता या योग्यता के श्राधार पर चयन भ्रथवा सचयन

5

सेक्षा में जोड़े गए वर्षों का फायदा सेवा सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए ग्रायु-सीमा (पेंशन) नियम 1972 के नियम 30 के ग्रधीन ग्रन्हों है या नहीं

6

7

चयन-मह-उयेप्ठता

नही

तीम वर्ष से मधिक नही

(केन्द्रीय सरकार द्वारा सनय-समय पर जारी किए गए सनुदेशों या खादेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए 5 वर्ष तक णिथिल की जा सकती है।)

टिप्पण :—श्रायु-मीमा श्रवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में श्रभ्यथियों से श्रावेदन प्राप्त
करने के लिए नियत की गई अंतिम तारीख
होगी। (न कि वह अंतिम तारीख जो ग्रमम,
मेघालय, अरूणाचल प्रदेण, मिजोरम, मिणपुर,
नागानैंड, व्रिपुरा, मिक्किम, जम्मू-कश्मीर
राज्य के लद्दाख खंड, हिमाचल प्रदेण के लाहील और
स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पंगी उपखंड,
अंदमान और निकोबारद्वीप या लक्षद्वीप के ग्रभ्यथियों के लिए विहित की गई है)

ऐसी श्रहेंक/पालता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, श्रपनी उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए श्रपनी परिवीक्षा

की श्रवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

12

## प्रतिनियुक्ति:--

केन्द्रीय सरकार के प्रधीन ऐसे ग्रधिकारी :--

- (क) (1) जो नियमिन झाधार पर सदृण पद धारण किए हुए हैं; या
- (2) जिन्होंने 6500-10500 क० या समतुल्य वेतन-मान वाले पदों पर तीम वर्ष नियमित सेवा की है; और
- (3) जिनके पाम विणिष्टतः भूमिगत जल के संदर्भ में भूभौतिकी सर्वेक्षण कार्य के वास्पविक मंचालन में अनुभवहो और स्तंभ 8 में सीबी भर्ती, वालों के लिए विहित गैक्षिक अहंगाएं:--

टिप्पण:—पोपक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय प्रधिकारी, जो प्रोन्नति में सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्ति व्यक्ति प्रोन्ननि द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात नहीं होंगे। प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए प्रधिकतम ग्रायु सीमा ग्रावेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष संग्रिकि नहीं होगी।

यदि विभागीय प्रोन्निति समिति है, तो उसकी संरचना

भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा ग्रायोग से परामर्श किया जाएगा

13

14

सैमूह ''ख'' प्रोन्निति/पृष्टि पर विचार करने के लिए विभागीय प्रोन्निति समिति :---

सीधी भर्ती, करने पर संघ लोक सेवा म्रायोग ने परामणे करना भ्रावश्यक है।

1. श्रध्यक्ष, केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड

--प्रध्यक्ष

2. सदस्य, केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड

--मंदस्य

3. उप मचिव ( जी डब्ल्य), जल संसाधन मंत्रालय --सदस्य

[फा. सं. 21/11/99-जी डब्ल्यू ---I] सोहन सिंह सैनी, श्रवर सचिव

टिप्पण :--मूल नियम भारत सरकार के राजपन भाग--II. खण्ड 3, उपखंड (i) में सा. का. नि. 385, दिनांक 19 अगस्त, 1995 को प्रकाणित किया गथा।

#### New Delhi, the 26th July, 2001

- G.S.R. 449—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Central Ground Water Board Assistant Geophysicist Recruitment Rules, 1995, namely:—
- 1. (i) These rules may be called the Central Ground Water Board Assistant Geophysicist Recruitmen (Amendment) Rules, 2001.
  - (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Centrarl Ground Water Board Assistant Geophysicist Recruitment Rules, 1995, the following schedule shall be substituted namely:—

### **SCHEDULE**

		JCIII			
Name of Post	No. of Post	Classification	Scale of Pay	Whether selection-cum- seniority or selection by merit	Whether benefit of added years of service admissible under Rule 30 of the CCS (Pension) Rules, 1972
1	2	3	4	5	6
Assistant Geophysicist	*19 (2001) *Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'B', Gazetted, Non-Ministerial.	Rs. 7500–250–12000	Selection-cum- seniority	No.
Age limit for	direct recruits	Educational and other required for direct r	recruits	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees	Period of probation, if any
	7	8		9	10
servant uptraccordance or orders is Governmen Note: The credit of a candidates closing date those in As Arunachal Manipur, Nadakh Dirand Kashmand Spiti Dub-Divisio trict of Him	r Government of five years in with the instruct such by the Cent.  t).  rucial date for the age limit shing date for the pplications from (except for the prescribed for sam, Mcghalaya Pradesh, Mizora Nagaland, Sikkim vision of Jammu hir State, Lahaul District and Pangon of Chamba Dinachal Pradesh and Nicobar Isla	tral Desirable: Three (3) years experience onduct of Geoph particularly with Water:  OR Three (3) years rese cal experience in taspects of Geoph tation and repair not the discretion of Service Commission candidates otherwise the discretion of the Commission in the Commission in the conduction of the commission in the conduction of Geoph tation and repair not 2: The qualification of the Commission in the commission in the commission in the conduction of Geoph tation and repair not 2: The qualification of the Commission in the commission in the conduction of Geoph particularly with the call of Geoph tation and repair not call of Geoph tat the call of Geoph tation and repair not call of Geoph tation an	cics from a recog- or equivalent.  erience in the actual hysical survey work reference to Ground  carch and/or practi- the Electronics rysical instrumen- s of such instruments tions are relaxable of the Union Public ion in the case of wise well qualified. fication(s) regarding	No	Two years for direct recruits

8

the Scheduled Tribes if at any stage of selection, the Union Public Service Commission is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the post(s) reserved for them.

Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/absorption and percentage of the posts to be filled by various methods In case of recruitment by promotion/deputation/absorption, grades from which promotion/deputation/absorption to be made

11

12

Promotion failing which by deputation failing both by direct recruitment.

Promotion:

Senior Technical Assistant (Geophysicist) with three years regular service in the grade.

Note: Where juniors who have completed their qualifying eligibility ervice are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying/eligibility service by more than half of such qualifying/eligibility service or two years whichever is less and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade alongwith their juniors who have already completed such qualifying/eligibility service.

#### Deputation:

Officers under the Central Government-

- (a) (i) holding analogous posts on regular basis; or
  - (ii) with three (3) years regular service in posts in the scale of Rs. 6500—10500 or equivalent; and
- (b) having experience in the actual conduct of Geophysical Survey work particularly with reference to Ground Water and possessing educational qualifications prescribed for direct recruits in Column 8.
- Note 1: Departmental officers in the feeder grade who are in direct line of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
- Note 2: The maximum age-limit for appointment by deputation shall be not exceeding 56 years as on the closing date of receipt of applications.

2738 THE GAZETTE OF INDIA: AUGUST, 18, 2001/SRAVANA 27, 1923 [PART II—Sec. 3(i)]

If a Departmental Promotion Commission exists, what is its composition

Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment

13

Group 'B' Departmental Promotion Committee for considering Consultation with Union Public Service

Group 'B' Departmental Promotion Committee for considering promotion/confirmation :—

(i) Chairman,
Central Ground Water Board

(ii) Member,
Central Ground Water Board

(iii) Deputy Secretary (GW),
Ministry of Water Resources

Consultation with Union Public Service
Commission necessary while making direct recruitment

[F. No. 21/11/99-GW.1]

SOHAN S. SAINI, Under Secy.

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Part-II, Section 3, Sub-Section (i) vide number GSR 385 dated 19th August, 1995.

### नई दिल्ली, 30 ज्लाई, 2001

मा.का.नि 450 .---राष्ट्रपति, सविधान के श्रनुष्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करने हुए केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड, नक्शानवीम श्रेणी-I, श्रेणी-II और श्रेणी-III भर्ती नियम, 1992 को संशोधन करने के लिये निम्नलिखित नियम बनाते हैं, प्रथान ---

- 1. सक्षिप्त नाम और प्रारम्भ --(1) इन नियमों का सिक्षप्त नाम केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड नक्णानवीम श्रेणी-], श्रणी-II और श्रेणी-III भर्ती नियम (संशोधन) नियम, 2001 है।
  - (2) ये राजपत्र मे प्रकाशन की नारीय की प्रवृत्त होगे।
- 2. केन्द्रीय भूमिगत जल बोर्ड, नक्णातवीस श्रेणी-I, श्रेणी-II और श्रेणी-III भर्ती नियम, 1992 की अनुसूची में नुक्शानबीस श्रेणी-III पद से सम्बन्धित कम सख्यांक 3 और उससे संबधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित कम सख्यांक और प्रविष्टिया रखी जायेगी अर्थान् —

### ग्रन्मुची

पद का नाम	पदो की सख्य।	वर्गीकरण	वेतनमान
1	2	3	4
नक्णानवीस श्रेणी-III 	20* (2001) *कार्यभार के ग्राधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह"ग" ग्रराजपवित, ग्रननुसचिवीय	4000-100-6000 F.